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نگرانی عراقچی درباره گسترش تروریسم در منطقه
معاون سیاسی وزارت امور خارجه تاکید کرد: تروریسم تکفیری در سراسر 

منطقه و فراتر از آن، خونریزی و ناامنی ایجاد کرده است.
به گزارش ایرنا، »سید عباس عراقچی«  در حساب کاربری خود در توییتر 
نوشــت: »در پی حمله وحشیانه به دانشگاه کابل که منجر به شهادت بیش از 
۲۰ دانشــجوی بی گناه شد، امروز در ســفارت افغانستان، همدردی و تسلیت 

خود را در سفارت افغانستان ثبت کردم.«
 معاون سیاسی وزارت امور خارجه ادامه داد: »تروریسم تکفیری در سراسر 

منطقه و فراتر از آن، خونریزی و ناامنی ایجاد کرده است.«
عراقچی در دفتر یادبود قربانیان این اقدام تروریســتی نوشت: اینجانب به 
نمایندگی از طرف جمهوری اسلامی ایران قتل دانشجویان بیگناه در دانشگاه 
کابل در حمله وحشــیانه عناصر داعشــی را به شــدت محکوم کرده و ضمن 
تســلیت به دولت و ملت افغانســتان، مراتب همدردی خود را با خانواده های 
قربانیــان این حمله ددمنشــانه ابراز می کنم. تروریســم تکفیری حدی برای 
جنایت قائل نیســت. از افغانستان تا عراق و سوریه و دیگر کشورهای اسلامی 
و از آسیای غربی تا شمال آفریقا و قفقاز و حتی اروپا، تنها بی ثباتی و ناامنی 
به همراه آورده و مردم را عزادار جنایت های خود کرده اســت. تروریســم مرز 
نمی شناســد و مبــارزه با آن نیز نمی تواند محدود به مرزها باشــد. جمهوری 
اســلامی ایران در کنار مردم و دولت افغانســتان برای مبارزه با تروریســم و 
رسیدن به صلح و آشتی است. از درگاه خداوند متعال برای قربانیان این حادثه 

تلخ غفران الهی و برای بازماندگان آنها صبر و اجر مسالت می کنم.
وی در توییت خود از هشتگ #جان_پدر_کجاستی استفاده کرد.

روز دوشــنبه،  سه مهاجم مسلح با ورود به دانشــگاه کابل پس از انفجار 
بمبی، شــماری از دانشجویان این دانشــگاه را به رگبار بستند که در پی این 
حادثه مسلحانه تروریســتی ۲۲ دانشجو کشته و افزون بر ۴۰ تن نیز زخمی 

شدند.

ویژه

بررسی پرونده ترور سردار سلیمانی
 در پارلمان عراق

یکی از اعضای کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان عراق از بررسی پرونده ترور 
»فرماندهان پیروزی« در هفته آتی خبر داد.

به گزارش ایســنا، بدر الزیادی، عضو کمیســیون امنیــت و دفاع پارلمان 
عراق دیروز)چهارشــنبه( در گفت وگو با پایگاه خبری المعلومه گفت: پرونده 
تحقیقات دولتی در رابطه با ترور فرماندهان پیروزی در نزدیکی فرودگاه بغداد 

هفته آینده در پارلمان عراق مطرح خواهد شد.
وی افزود: ریاســت پارلمان عراق از اعضای پارلمان درخواست کرده است 
که موعد مشخصی برای حضور مصطفی الکاظمی، نخست وزیر این کشور در 
پارلمان تعیین کنند تا مسائل مهمی و در راس آن ها پرونده ترور فرماندهان 
پیروزی) سردار ســلیمانی و ابومهدی المهندس( و حضور نیروهای آمریکایی 

را بررسی کنند.

تمجید »لوکاشنکو« از شراکت با ایران
رئیس جمهوری بلاروس ایران را شــریک مهم سیاسی و اقتصادی بلاروس 
در خاورمیانه عنوان کرد و گفت: دو کشور ظرفیت های بالایی دارند که به طور 

کامل مورد استفاده قرار نگرفته است.  
به گزارش بخش رسانه ای سفارت ایران در مینسک ، »سعید یاری«  سفیر 
جمهوری اســلامی ایران در مینســک، اســتوارنامه خود را تقدیم »الکساندر 

لوکاشنکو«  رئیس جمهور بلاروس کرد.
رئیــس جمهور بلاروس در این دیدار،  ایران را شــریک مهم سیاســی و 
اقتصادی بــلاروس در خاورمیانه عنوان کرد و گفت: دو کشــور ظرفیت های 

بالایی دارند که به طور کامل مورد استفاده قرار نگرفته است.  
لوکاشــنکو ضمن استقبال از پایان تحریم های تســلیحاتی ایران از سوی 
ســازمان ملل اظهار امیدواری کرد: اقدامات سازنده دیگری در راستای تثبیت 

اوضاع نظامی - سیاسی در خاورمیانه انجام شود.
وی با اشــاره به شــیوع ویروس کرونــا در جهان تصریح کــرد: موج دوم 
پاندمی کرونا، وخامت اوضاع اقتصادی جهان، تشدید درگیری های بین المللی، 
پیدایــش تهدیدهای جدید در فضای اطلاع رســانی، چالش های مهمی برای 

بشریت محسوب می شوند.
لوکاشنکو با اشــاره به شرایط سیاسی بلاروس خاطرنشان کرد: ما قاطعانه 
از منافع اکثریت شهروندانی که به بلاروس متحد رأی داده اند، دفاع می کنیم.

وی با بیان اینکه بلاروس اکنون دوران ســختی را پشت سر می گذارد که 
مربوط به حمایت از استقلال، ثبات در کشور و گفت وگو در جامعه است، ابراز 
داشــت: رویدادهای امروز به امتحانی برای همه بلاروس ها و نه فقط مقامات 

تبدیل شده است.
رئیس  جمهور بلاروس کرد: من به عنوان رئیس دولت با مســئولیت پذیری 
اعلام می کنم که مــا می توانیم به صورت موثر در برابر چالش ها و تهدیدهای 
خارجی ایســتادگی کنیم، ثبات سیاسی داخلی را تامین کنیم، از تفرقه درون 

جامعه و اراده خودسرانه برخی عناصر رادیکال جلوگیری کنیم.
لوکاشــنکو با اشاره به رویکرد مینســک بیان کرد: ما آماده تعامل با همه 
شــرکای خارجی خود، در مورد هر گونه مسئله مربوط به همکاری، از جمله 
تبادل نظر در مورد وضعیت بلاروس هستیم. اما این امر تنها به شرط توجه به 

منافع طرفین و عدم مداخله در امور داخلی است.

غریب آبادی تاکید کرد
افول قدرت آمریکا در جهان

سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان های بین المللی مستقر در وین گفت: 
آمریکا سرمنشاء بسیاری از مشکلات جهان امروز است.

به گزارش ایســنا، کاظم غریب آبادی در صفحه اینستاگرام خود با اشاره به 
ســخنان روز سه شــنبه مقام معظم رهبری درباره تحولات بین المللی نوشت: 
آمریکا سرمنشــاء بسیاری از مشــکلات جهان امروز از جمله معضلاتی نظیر 
تهدید جنگ، ناامنی، تحریم و تروریســم است. علت اصلی دشمنی آمریکا با 
نظام اسلامی ایران، زیر بار سیاست های ظالمانه نرفتن و به رسمیت نشناختن 
سلطه آنها است. این دشمنی ادامه خواهد داشت و تنها راه برطرف کردن آن، 
این اســت که طرف مقابل از این تصور که بتواند به ملت و دولت ایران ضربه 

اساسی وارد کند، مایوس شود.
وی ادامه داد: روز به روز، نگاه حکیمانه رهبر انقلاب اســلامی از شواهد و 
عینیت بیشتری برخوردار می شود. اعتبار آمریکا نه فقط در جهان اسلام، که 

در اروپا و جهان غرب هم افول کرده است.
سفیر کشورمان گفت: امروزه، در کنار معضلاتی نظیر تهدید جنگ، ناامنی، 
تحریــم و تروریســم، معضلی نیز به نام آمریکا داریم کــه من از آن به عنوان 
»معضل بزرگ« یاد می کنم که خود، سرمنشــا بســیاری از مشکلات جهان 

امروز است.
وی ادامه داد: آمریکا همان فرعون مصر و طاغوت روزگار ماســت، هر کس 

رئیس جمهوری آمریکا بشود، بر روی سیاست ما تاثیری ندارد.

سیل مهاجرت از ایران
رئیس انجمــن علمی مــددکاران اجتماعی ایران، گفت: این جای تاســف 
اســت که شهروندان ایرانی به هر قیمتی حاضر به مهاجرت می شوند و با اینکه 
می دانند امکان دارد جان خودشان را از دست بدهند باز هم مهاجرت می کنند. 
آنها تمام این خطرات را به جان می خرند تا شــاید آینده خودشــان یا فرزندان 
خودشــان را تامین کنند. آنها مهاجرت می کنند چون ما راه دیگری برای آنان 
باقی نگذاشــتیم. مصطفی اقلیما جامعه شــناس در گفت وگو با »انتخاب« در 
واکنش به غرق شــدن خانواده مهاجر سردشتی در مانش، گفت: بحث مهاجرت 
امروز یک موضوع اجتماعی و کلان محســوب می شود. اگر فقط همین خانواده 
یا چند مورد دیگر مهاجرت داشتیم، می توانستیم موضوع را فردی بررسی کنیم 
و بگوییم آن فرد یا افراد چه مشــکلاتی داشتند که مجبور به مهاجرت شده و 
در نهایت متاسفانه جان خودشان را از دست دادند. موضوع مهاجرت امروز یک 

رشد و افزایش چشمگیری پیدا کرده است و باید نسبت به آن دغدغه داشت.

تروریسم

پولیتیک

رویداد

اکونومیک

سیاســت خارجی ایالات متحده در منطقه 
خاورمیانه در حدود یک ســال اول ریاســت 
جمهوری دونالد ترامپ همان روند همیشگی 
مورد پذیرش هر دو حزب دموکرات و جمهوری 
خواه بود که حمایت از اسرائیل، سخت گیری 
به ایران و ســایر کشــورهای خارج از ائتلاف 
شرکای منطقه ای آمریکا و حمایت از این شرکا 
صرف نظر از رژیم حاکم بر آنها را شامل می شد. 
اکنون که چهار سال ریاست جمهوری ترامپ 
به پایان خود نزدیک شده، تنها عبارت مناسب 
برای توصیف سیاســت خارجی او در منطقه 
»عدم انسجام اســتراتژیک« است. انسجام در 
سیاست خارجی برای هر دولتی دشوار است، 
و مشکل رویکرد ترامپ در خاورمیانه در واقع 
عدم انســجام آن نیست، بلکه کیفیت متفاوت 

برخورد او با منطقه است.
وقتی رئیــس جمهــوری ورای هر چیزی 
بــه غرایز خود اتکا می کند، و روند مشــورتی 
سیاســت خارجی را نادیــده می گیرد، همین 
می شود. آنچه شرایط را وخیم تر کرده، سیاست 
گذاری جسته و گریخته خارجی اوست. او یک 
روز به ســوریه می پردازد، یک روز تلنگری به 
ناتو می زند، روز دیگر درگیر عراق، کره شمالی 
یا یــک جای دیگر در جهان می شــود. البته، 
در رابطه با ســرگردانی و آشــفتگی در رابطه 
با خواســته های آمریکا در خاورمیانه، ترامپ 
در واشنگتن تنها نیســت. ورود و خروج های 
ناگهانــی دولت ترامپ به مســائل منطقه، به 
بی ثباتی بیشتر انجامیده است. ترامپ می گوید 
که می خواهد از جنگ های ابدی خارج شــود 
و به همین منظور، حضــور آمریکا در عراق و 
افغانســتان را کاهش داده اســت. او در عین 
حال یک فشار اعمال فشار حداکثری بر ایران 
را دنبال کرده که ورطه مشــکلات بیشتر بوده 
و مخاطره تشــدید تنش و درگیری را افزایش 

داده است.
اگرچــه رئیس جمهوری آمریــکا در میانه 
تشدید تنش ها در منطقه خلیج فارس در نیمه 
سال ۲۰19 توانست از رویارویی نظامی با ایران 
اجتناب کند، اما در اوایل ســال ۲۰۲۰ با ترور 
سردار سلیمانی، فرمانده نیروهای قدس ایران، 

به شدت به درگیری نزدیک شد.
بعد از آن هم مســاله »معامله قرن« مطرح 
شــد که قرار بود نتیجه ای را تحقق بخشد که 
هیچ رئیس جمهوری دیگری در ایالات متحده 
موفق به رسیدن به آن نشده بود: توافقی برای 
پایان جنگ بین اســرائیلی ها و فلسطینی ها. 
چند ماهی تنها موضوع رسانه های غربی طرح 
صلح ترامپ / کوشــنر بود کــه البته به جایی 
هم نرسید، چون مستلزم موافقت فلسطین با 
مذاکره بر سر تســلیم تمام عیار و ننگین بود 
که هیچ کسی با آن موافقت نمی کرد. مقاومت 
در برابر اشــغال اسرائیل و استوار ماندن تحت 
فشار این اشغال از اجزای مهم هویت فلسطین 
است. وقتی مشخص شد فلسطینی ها علاقه ای 
به چنین معاملــه یک طرفه ای ندارند، رئیس 
جمهــوری آمریکا هم علاقه خــود را به آن از 

دست داد.

 مرحلــه بعــدی، تبلیغات گــروه ترامپ 
در زمینه »شکســت دادن« تروریســم بود و 
بعــد هم رئیس جمهوری وعــده بازگرداندن 
نیروهــای آمریکایــی را داد. نیروها هنوز به 
آمریکا برنگشته اند، اما تعدادشان کمتر شده 
اســت. برای نمونه، گروه محدودی در سوریه 
باقی مانده که دلیل آن هم مشــخص نیست. 
به گفته رئیس جمهوری، آنها آنجا مانده اند تا 
از »نفت« محافظت کنند یا ایرانی ها را تحت 
نظر داشته باشند یا بر روس ها برتری یابند - 
یا ترکیبی از هر ســه مورد. لازم به یادآوری 
اســت که این نیروها در شــرایطی در سوریه 
مانده انــد کــه ترامپ دو بار بــه رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، وعده خروج 
آنها را داده اســت. رئیس جمهوری همچنین 
به رغم نقــش پررنگ متحدان کرد ســوری 
آمریــکا در جنگ با داعــش، موافقت ضمنی 

خــود را با حملات ترکیه بــه آنها اعلام کرد. 
وقتی ترک ها به شــمال شــرقی سوریه وارد 
شــدند، نیروهای اصلی آنها را آندسته از شبه 
نظامیان سوری تشکیل می دادند که برخی با 
افراط گرایــان مانند القاعده در ارتباط بودند. 
اما آن زمان دیگر توجه ترامپ از ســوریه به 

جای دیگری معطوف شده بود.
در همه این چرخش ها در سیاست خارجی، 
ظاهرا حقوق بشــر بی ارزش ترین مورد برای 
ترامپ بوده، چرا که در چهار ســال گذشــته 
تقریبــا هرگز توجــه ترامپ را جلــب نکرده 
است. ترامپ در دفتر بیضی بزرگ ترین بستر 
در جهــان برای ابراز حمایــت از اخلاقیات در 
امور جهانی را دارد، امــا در مقابل، عبدالفتاح 
السیســی، رهبر مصر، را »دیکتاتور محبوب« 
خود خوانده است. سخاوتمندانه ترین تفسیر 
از این اظهــارات، صمیمیــت بی ادبانه رئیس 

جمهــوری بود کــه البته با توجه به شــدت 
سرکوب ها در مصر تحت کنترل سیسی جای 
تعجب نداشت. اما بهانه ترامپ برای حمایت از 
محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان سعودی، 
در رابطه با قتل جمال خاشــقچی داســتان 
بهتری نبود. اینکه منافع ایالات متحده احتمالا 
در همکاری بــا رهبران اقتدارگرا را بوده، قابل 
درک است؛ آنچه قابل درک نیست، دوستی و 
حمایت و نادیده گرفتن مسائل حقوق بشری 
و سیاســت گذاری های آنها در حجم گسترده 

است.
جالب این است که در میانه این آشفتگی ها، 
ترامپ موفقیت های جسته و گریخته داشته و 
از روابــط خود با دیکتاتورهای خاورمیانه برای 
آزادی برخی از آمریکایی های گرفتار در منطقه 
استفاده کرده است. توافق آبراهام بین امارات 
متحده عربی و اســرائیل و عادی سازی روابط 
بین اسرائیل و سودان هم تحت نظارت ترامپ 
اتفــاق افتادند. البته، نبایــد فراموش کرد که 
نقش کاخ ســفید در توافق آبراهــام در واقع، 
باج دادن به کشــورهای عربی خلیج فارس به 
صورت توافق تسلیحاتی بوده است. دومی هم 
که ظاهرا نوعی زورگیری بوده: ایالات متحده 
با تهدید به متوقف کردن کمک های اقتصادی 
سودان را به تغییر رفتار وا داشته است. وزارت 
امور خارجه برای مذاکرات مرزی دریایی بین 
اســرائیل و لبنان هم تلاش کرده که می تواند 
زمینه را برای گفت و گوهای گسترده تر فراهم 
آورد؛ اما تمایل لبنان به گفت و گو بیش از هر 
چیزی با وضعیت اقتصادی آنها ارتباط مستقیم 

دارد.
موفقیت در خاورمیانه با هر تعریفی، دشوار 
و شــاید انتظار بیش از حد باشــد؛ اما رئیس 
جمهوری ایالات متحده باید دســت کم یک 
اســتراتژی مشــخص برای این منظور داشته 
باشــد. از این نظر، دولت ترامپ پس از چهار 
سال شکســت خورده اســت. توجه موقت به 
هر مســاله ای که به طور ناگهانی جلب توجه 
می کند، نمی تواند نتایج خوبی به بار آورد. هیچ 
دلیلی برای امیدواری به حصول نتایج بهتر در 

چهار سال دوم ترامپ وجود ندارد.

فارن پالسی بررسی کرد

میراث تاریک ترامپ در خاورمیانه

برنامه برجامی بایدن

تخت روانچی: 

آمریکا باید به اجرای قرار دیوان لاهه پایبند شود

صلح و امنیت در دریای سرخ

یک نویســنده و تحلیلگر مصری تاکید کرد که جو بایدن 
در صورت پیروزی در انتخابات آماده بازگشت به برجام است 
به شرطی که یک بند الحاقی در رابطه با برنامه موشکی ایران 

به این توافق افزوده شود.
به گزارش ایسنا، »اشرف ابوالهول« نویسنده، روزنامه نگار 
و تحلیلگر مصری در گفت وگو با پایگاه خبری »استودیو« در 
حاشیه پوشــش انتخابات آمریکا گفت: برخی تصور می کنند 
که اگر جو بایدن در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیروز 

شــود از تمام اقداماتی که ترامپ علیه ایران اتخاذ کرد عقب 
نشینی می کند، جو بایدن حاضر است به برجام بازگردد اما به 
شــرطی که یک بند الحاقی در رابطه با محدود کردن برنامه 

موشک های بالستیک ایران به این توافق افزوده شود.
وی که با محمد الباز ،سردبیر این پایگاه خبری گفت وگو 

می کرد با اشــاره به بیانات دیروز )ســه شــنبه( مقام معظم 
رهبری خاطرنشــان کرد: رهبر ایران تاکید کرد که حتی در 
صورت تغییر رئیس جمهور آمریکا، سیاســت ایران در قبال 
واشــنگتن تغییر نخواهد کرد و رهبر ایــران خودش تعیین 

کننده نخست سیاست خارجی ایران است.

ایــن تحلیلگــر مصــری در ادامــه مدعــی شــد کــه 
تحریــم هــای اقتصــادی علیــه ایــران باعــث خواهــد 
 شــد کــه ایــن کشــور بــا بایــدن و یــا ترامــپ تعامل 

داشته باشد.
به گزارش ایســنا، مقامــات ایران از جملــه محمد جواد 
ظریف، وزیــر خارجه کشــورمان پیش از ایــن بارها تاکید 
کرده اند که بحث در مورد موشک های بالستیک موضوع هیچ 

مذاکره ای نخواهد بود.

نماینده دائــم ایران در ســازمان ملل متحد 
گفت: آمریکا بــا انجام اقدامــات متخلفانه قرار 
موقت الــزام آور دیوان دادگســتری بین المللی 
را نقض کرده اســت که مسئولیت بین المللی به 

همراه دارد.
بــه گزارش ایرنا، »مجید تخــت روانچی« در  
نشســت مجمع عمومی ســازمان ملل با موضوع 
گزارش دیوان بین المللی دادگســتری به مجمع 
عمومی ســخنرانی کرد. وی با اشاره به  استفاده 
آمریکا از اقدامات قهرآمیز به عنوان ابزار سیاست 
خارجی خود به تحریم های آمریکا در ســالهای 
گذشــته علیه ایران اشــاره کرد که با خروج این 

کشور از برجام نیز تشدید شده است.
نماینده دائــم ایران در ســازمان ملل متحد 
ادامــه داد که این تحریم ها به طور مســتقیم و 
غیرمســتقیم شــرکت های ایرانی و مردم ایران 
را هــدف گرفته و توانایی ایــران در تجارت آزاد 

را متاثر کرده اســت .  تخت روانچی اضافه کرد: 
این درحالی اســت که رئیــس جمهوری آمریکا 
نیز به صورت بی شــرمانه ای اعلام کرده است که 
سخت ترین تحریم ها علیه ایران اجرایی خواهند 
شد و مشکلات ایران بیشتر از گذشته خواهد بود.

وی یادآور شــد: در پاسخ به این اقدامات غیر 
قانونــی و متخلفانــه که مغایر با اصول منشــور 
ســازمان ملل، حقوق بین الملــل و موافقت نامه 
دوجانبه ایران با آمریکا در ســال 1955 می باشد 
جمهوری اســلامی ایران نزد دیــوان بین المللی 
دادگســتری شــکایت کرد وهمچنین  خواستار 
صــدور قرار موقت از ســوی دیــوان بین المللی 
دادگســتری برای توقــف اقدامات غیــر قانونی 

آمریکا شد.
نماینده دائم ایران در ســازمان ملل متحد در 
خصوص پاسخ دیوان به این شکایت گفت: دیوان 
بین المللی دادگستری در ســوم اکتبر ۲۰18 با 

اجماع، قرار موقت الــزام آوری را صادر و آمریکا 
را ملزم کرد که بر اســاس تعهدات این کشور به 
موجــب عهدنامه مودت از اقدامات محدودکننده 
خودداری کند و تضمین کند که مجوزهای لازم 
بــرای پرداخت هــا و انتقال پــول در زمینه های 
تصریح شــده در قرار دیوان مشمول محدودیت 

نخواهند بود.
تخت روانچــی اظهار کرد: متاســفانه آمریکا 
تاکنون وقعی به قرار موقت دیوان ننهاده و حتی 
تحریم های بیشــتری وضــع و اقدامات قهر آمیز 
خود را تشــدید کرده اســت به طوری که اخیرا 
و همزمان با گســترش کرونا تعداد بیشــتری از 

بانک های ایرانی تحریم شده اند.
وی تصریــح کرد: این موضوع در دسترســی 
ایران  به دارو و وسایلی که برای مبارزه با ویروس 

کرونا ضروری می باشد، خلل ایجاد کرده است.
نماینده دائــم ایران در ســازمان ملل متحد 

افزود: تصمیم اجماعی دیوان بر غیرقانونی بودن 
تحریم های آمریکا بر ضد مردم و کشــور گواهی 
می دهد. دیــوان در قرار الــزام آور خود  تصریح 
کرده اســت  که این قرار موجد تعهدات حقوقی 

بین المللی برای طرف های دعوا خواهد بود.  
تخت روانچــی تاکیــد کرد: آمریــکا ملزم به 
پایبنــدی به قرار دیوان اســت و هــر گونه عدم 
پایبنــدی آن کشــور  مســتوجب مســئولیت 
بین المللی اســت. دیوان از طرفین دعوا خواسته 
اســت از اقداماتی که موجب وخامت یا گسترش 

دعوا شود اجتناب کنند.
وی تاکید کرد: مشــخص اســت که اقدامات 
متخلفانه آمریکا موجد مسئولیت بین المللی این 

کشور است.
تخت روانچی به دعوای دوم ایران علیه آمریکا 
در قضیه مصادره اموال و دارایی های کشورمان از 
جمله مصادره دارایی های بانک مرکزی نزد دیوان 
اشاره کرد که در این قضیه نیز دیوان با رد اشکال 
صلاحیتی آمریکا،  رای به بررسی ماهوی موضوع 

داده است.

بــه گزارش دیپلماســی ایرانی، یوســیپ در 
مطلبی نوشــت که در فاصله مــاه مه ۲۰19 تا 
سپتامبر ۲۰۲۰ موسسه صلح ایالات متحده یک 
گروه مطالعاتی ارشــد دوحزبی را تشکیل داد تا 
عوامــل و بازیگرانی را ارزیابــی کند که موجب 
دگــرش در اوضاع پهنه دریای ســرخ شــده اند. 
گــزارش پایانی ایــن گروه ارشــد منافع ایالات 
متحــده را در زنجیره ای از اولویت ها خلاصه کرد 
که به سیاستگذاران در دسته بندی رویکردهای 
دیپلماتیک، توســعه ای، بشردوستانه و مداخلات 
امنیتــی کمــک می کنــد و رهنمودهایی برای 
پاســداری از ارزش ها و منافــع فراهم می آورد. 
در ســال های اخیر پویایی هــای ژئواقتصادی و 
ژئوپولتیکی از شاخ آفریقا به خاورمیانه و چه بسا 
گســترده تر تا اقیانوس هند به شکل بی سابقه 
ای گره خورده اســت. با این حال، راهبرد ایالات 

متحــده در این محیطِ رو به تکامل، این بوده که 
همــگام با پویایی های فرامنطقه ای پیچیده و در 

هم تنیده حرکت کند.
در پنج ســال گذشــته دورنمای ژئوپولتیکی 
عرصه دریای ســرخ اساســا دگرش یافته است. 
اکنون شــاخ آفریقا بخش جدایــی ناپذیر و در 
حقیقت میانجی سیستم امنیتی خاورمیانه، هند 
و اقیانوسیه و مدیترانه به دلیل اهمیت راهبردی، 
رقابت برای نفوذ بر دریای سرخ، تجارت و ترانزیت 
شــده اســت. دولت های خاورمیانه به شــکلی 
بی سابقه در حداقل یک قرن گذشته حضور خود 
در شــاخ آفریقا را پررنگ کرده اند و نظامی گری 
در پهنه دریای سرخ رفته رفته اوج می گیرد. در 

شرق مدیترانه، رقابت بر سر صادرات کشورهای 
خاورمیانه به شــاخ آفریقا موجــب ناپایداری و 
ناامنی در یک منطقــه آماده درگیری، ناپایدار و 
شکننده شده اســت. به علاوه، هم اتیوپی و هم 
ســودان در حال عبــور از مهمترین دوران گذار 
سیاسی خود از پس از پایان جنگ سرد هستند. 
گذار اتیوپی و سودان فرصتی است تا منطقه در 
یک مســیر تازه دگرگون ساز به سمت اصلاح و 
پایداری حرکت کنــد. در اینجا خطر ناکارآمدی 
دولت ها نیز جــای نگرانی دارد کــه با توجه به 
جمعیــت 15۰ میلیونــی این منطقــه می تواند 
موجی از ناآرامی در سرتاســر آفریقا و خاورمیانه 
را رقم بزند. جنبش اعتراضی که گذار در اتیوپی 

و ســودان را سرعت می بخشید نشان دهنده یک 
انفجار جمعیتی اســت که در آن از هر نسلی و با 
هر سن سیاســی، اعتبار، مشروعیت و کارامدی 
دولت های خود را در تحقق خواسته هایشان برای 
امنیت اساسی و شــکوفایی اقتصادی زیر سوال 

می برند.
 اوضاع جاری به همــراه همه گیری ویروس 
کرونا نشــان می دهد که شــاخ آفریقا در معرض 
آســیب پذیری های سخت اســت. به رغم آنکه 
تعهــدات نظامی، ســرمایه گذاری های امنیتی و 
کمک های توســعه و بشردوستانه ایالات متحده 
همچنان پابرجاســت، آمریــکا از نقش خود به 
عنوان یک قدرت سیاسی خارجی چیره در پهنه 

دریای سرخ کناره گرفته است. در این زیستگاه، 
ایالات متحده نیازمند یــک چارچوب راهبردی 
تازه برای پیشــبرد موفقیت آمیز سیاســت های 

خود و دفاع از ارزش هاست. 
این مطالعه چهار ســتون اصلی این چارچوب 

راهبردی برای دریای سرخ را ارائه می کند:
. یــک راهبــرد سیاســی و دیپلماتیک برای 
دور نگــه داشــتن شــاخ آفریقــا از رقابت های 
خاورمیانــه ای؛ در پیش گرفتن یک ســاز و کار 
دیپلماتیک پایدار بــرای ایجاد یک راهبند پیش 
روی شــاخ آفریقــا در برابر رقابت کشــورهای 
خاورمیانــه، حذف این منطقه بــه عنوان میدان 
نبردی برای رقابت های این کشورها و پشتیبانی 
از استقلال و خودمختاری کشورهای شاخ آفریقا. 
شــتاب در ایجاد یک معماری منطقه ای تازه که 

دشمنی را کمینه و همکاری را بیشینه کند.

از  ایرانــی دهمیــن ســال  دیپلماســی 
یادداشت های متوالی سرکیس نعوم را متفاوت 
از سال های گذشــته منتشر می کند، چرا که 
امسال آگاهی بیشــتری از او و دیدگاه هایش 
دارد. در دیــداری که در تهران با او داشــتم 
متوجه شــدم کــه او ایران را دوســت دارد، 
طرفدار انقلاب اسلامی است »چرا که با ظلم 
مخالف است« و می گوید حکومت سابق ایران 
را که حکومت شاهنشــاهی بــوده، حکومت 
ظالمی می دانسته که اراده ای از خود نداشته 
است. با سیاســت های آمریکا مخالف است و 
آن را در جهت اســتثمار کشــورهای دیگر و 
تصاحب اختیار و توانایی هایشــان می داند اما 
واقعگراســت و اعتقــاد دارد نمی توان آمریکا 
را نادیــده گرفت. می گوید در طول بیســت 
سال ســفر مداومی که به آمریکا داشته و با 
مقام های مختلف فعلی و سابق آمریکایی در 
ارتباط بوده و گفت وگو داشته است، آمریکا را 
خوب می شناســد. آمریکا را به خاطر مردمان 
خوبش، دنیای پیشرفته اش و زندگی مدرنش 
دوســت دارد، امــا همواره به سیاســت های 
ســلطه جویانه آمریکا انتقاد داشته است. او 
همچنیــن می گوید که ارزش قلمش را بالاتر 
از هر چیز می داند و هرگز حاضر نیست آن را 
بفروشد. نعوم همچنین گفت با وجود این که 
می توانسته از سال ها قبل شناسنامه آمریکایی 
بگیرد اما این کار را برای خود خفت می داند 
و هرگز حاضر به انجام این کار نشــده است و 

هر دفعه مانند هر شــهروند لبنانی به سفارت 
آمریکا می رود و برای ســفر به این کشور ویزا 

می گیرد. 
ســرکیس نعوم حدود دو مــاه قبل از این 
که به آمریکا برود و یادداشــت های هر ساله 
اش را تهیه کند، در ایــران بود. برای همین 
توانستیم امســال با او هماهنگ کنیم که بر 
خلاف دو ســال اخیر، یادداشــت هایش را به 
طــور کامل در اختیار ما قرار دهد تا شــامل 
محدودیت هایــی کــه روزنامه النهــار برای 
خوانندگانش ایجاد کرده اســت، نشــویم. در 
این جا دیپلماســی ایرانی چهل و ششــمین 
بخش از سلسله یادداشت های سرکیس نعوم 

را منتشر می کند:
در دیدارم با یکی از »اماراتی های« ساکن 
واشنگتن که با دقت و به حد کفایت و جدیت 
آنچه می گذرد را زیر نظر دارد و روابط نزدیکی 
با بسیاری از مقامات عالی رتبه آمریکا دارد و 
از تجربه آنها و بســیاری از اتفاقاتی که پشت 
پرده می گذرد، خبر دارد، صحبت را این گونه 
آغاز کردم که: »تماس های مســتقیمی میان 
کشور شــما با ایران و غیرمستقیم با دیگران 
برقرار شد، و به دنبال آن از یمن که در آن در 
کنار عربستان سعودی دخالت نظامی کردید 
عقب نشــینی کردید یا عقب نشینی را آغاز 
کردید. همه چیز وارد مســیر خوبی شده بود 
تا روابط معقولی میان دو کشور آغاز شود. تا 
این که ناگهان لحن سلبی ایران علیه امارات 

برگشــت. و این را خودم در ســفر اخیرم به 
تهران شــنیدم. دلیلش چیســت؟ آیا به این 
دلیل بود که کشــورتان عقب نشینی از یمن 
را بعد از این کــه نیروهایتان بر خلاف دیگر 
نیروهایی که در کنارتان بودند به طور جدی 

می جنگید، کامل نکرد؟«
جواب داد: »در آخر هیــچ اتفاقی نیفتاد. 
ما از یمن عملا بعد از این که واقعا جنگیدیم 
عقب نشــینی کردیم. اما عقب نشینی ما در 
نتیجه »قهر« یا اختلاف با عربستان سعودی 
یا ایــن که ایران تهدیدمان کــرد نبود. هیچ 
کدام اینها نبود. روابط ما با عربســتان بسیار 
نزدیک اســت. از یمن برای این خارج نشدیم 
که چون به آن اختلاف پیدا کردیم. البته این 
را مخلفی نمی کنم که عربســتان به نوعی از 
تصمیم ما برای عقب نشــینی ناراحت شــد 
و بعــد از این که تصمیمــان را عملی کردیم 

دلخور شد.«
ســپس گفت: »ما در  امارات دو دشــمن 
داریم که اول »اخوان المسلمین« و »داعش« 
و »القاعده« و سایر گروه های مشابه آنهاست 
و دوم ایــران. وقتی با ایرانی ها ملاقات کردیم 
مذاکــرات ما سیاســی نبود بلکه بیشــر بر 
قضایای گذری متمرکــز بود، مثلا ایران یک 
لنج اماراتی را گرفته بود که این قضیه را حل 
کردیم. البته ظن آمریکایی ها در ابتدا این بود 
که ما با ایران گفت وگوهای سیاســی را آغاز 
کرده ایم برای همین از این اتفاق خوششــان 

نیامد. امــا بعد از مدت کوتاهــی حقیقت را 
فهمیدند. همین اتفاق با عربستانی ها افتاد.«

بعد گفــت: »ما در آخــر دو متحد اصلی 
منطقــه ای داریــم، عربســتان و مصــر، در 
کنــار آنها در مبارزه با تروریســم و »اخوان« 
و دشــمن اولمان یعنی ایران ایستاده ایم. و 
برایمان مهم است که همکاری میان امارات و 
آنها پابرجا بماند. تو از من دلیل مبارزه ما در 
لیبی و همچنیــن یمن و وجودمان در »قرن 
آفریقایی« )که اداره ســاحلی مهمی است( [
کشورهای ساحل شرقی آفریقا] را پرسیدی. 
دلیلش این است که ما با شرکایمان در حال 
مبارزه با تروریســم و »اخوان المســلمین« 
در لیبــی به ویژه بعد از فروپاشــی کنفرانس 
برلین که نتوانســتند جلوی جنگ را بگیرند 
هستیم. دلیل آن شکســت چه بود، دلیلش 
ایــن بود که ترکیــه و اخوان المســلمین از 
ســراج و دولت او )الوفاق( که ســازمان ملل 

و کشــورهای بزرگ متعددی از جمله آمریکا 
از آن حمایــت می کنند و هدف عملیشــان 
تســلط بر این کشور است، حمایت می کنند. 
اماراتی ها می دانند که این بر خلاف منافعشان 
و منافع عربســتان و مصر است، برای همین 
وارد درگیری و ســپس جنگ شدیم. رئیس 
گروه های  اخیرا  اردوغــان،  ترکیه،  جمهوری 
مسلح تروریســت و اســلحه از جمله پهپاد 
»درون« و مزدور و »اخوان« به لیبی فرستاد. 
این کار جنگی کــه در آنجا از مدت ها پیش 

جریان داشت را پیچیده تر کرده است.«
در ادامــه تاکید کرد، با این حال شــوکه 
نشــو در صورت ادامه جنگ در لیبی از الآن 
تا شش ماه دیگر اگر دیدی ناگهان امارات از 
آنجا عقب نشــینی کرد، دقیقا همان طور که 
از یمن عقب نشــینی کردیم. دلیلش هم این 
اســت که در افق هیــچ راه حلی برای جنگ 

لیبی و دلایل بروز آن مشاهده نمی شود.

نفرت امارات از ایران


